MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS REFERENTE AO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2023

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 14:00 horas, na Câmara
Municipal de Vereadores do Município de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, situada
junto à Rua Valentin Olivo, 727, reuniram-se os representantes do Poder Executivo Municipal
e  cidadãos do Município de Saudade do Iguaçu para a realização de audiência pública de
apresentação do Relatório de Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais referente ao
terceiro quadrimestre de 2023.  O Poder Executivo Municipal foi representado pelos
servidores da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Sr. Gilvane Hoffmann,
contador, que conduziu os trabalhos e apresentações e também pela contadora Sra. Mariza
Bom, que auxiliou na elaboração da ata da reunião. A audiência foi iniciada pelo contador da
Prefeitura Municipal que cumprimentou a todos os presentes e começou os trabalhos
explanando sobre a legislação pertinente em especial o parágrafo 4º do art. 9º da Lei
Complementar 101, de 04 de maio de 2000, que trata da demonstração e avaliação do
cumprimento das metas fiscais em audiência pública na Casa Legislativa Municipal. Informou
também que a convocação para a audiência pública foi feita através do edital 001/2024, o
qual foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná nos dias 12/02/2024 e
23/02/2024, no mural da Prefeitura e no site oficial da Prefeitura na agenda de eventos.
Expostas as razões da audiência pública e a fundamentação legal, passou-se à
apresentação dos slides com as principais informações que constam no Relatório de
Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais, iniciou apresentando uma tabela resumo com
a descrição das metas fiscais, os valores das metas fixadas para 2023 através da LDO, os
valores realizados até o final do terceiro quadrimestre e seguiu a apresentação trazendo
tabelas demonstrativas dos números consolidados do Poder Executivo e do Poder
Legislativo que, entre outras diversas informações sobre a arrecadação de receitas e
execução das despesas do Município, trouxe os seguintes números: A previsão inicial da
receita líquida anual  estabelecida na LDO e LOA para 2023 foi de R$ 47.483.120,00
(quarenta e sete milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, cento e vinte reais), a previsão
atualizada da receita líquida anual em 31/12/2023 ficou em R$ 61.726.262,98 (sessenta e um
milhões, setecentos e vinte e seis mil, duzentos e sessenta e dois reais e noventa e oito
centavos),  sendo que foi efetivamente arrecadado até o final do terceiro quadrimestre a
quantia de R$ 57.474.584,10 (cinquenta e sete milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil,
quinhentos e oitenta e quatro reais e dez centavos)). As maiores receitas do Município
proveem da arrecadação da Cota Parte do ICMS (35,24%) e da Cota Parte do FPM
(21,05%). O valor da Receita Corrente Líquida (acumulado dos últimos 12 meses) em
31/12/2023 ficou em R$ 53.665.410,86 (cinquenta e três milhões, seiscentos e sessenta e
cinco mil, quatrocentos e dez reais e oitenta e seis centavos). Ainda em relação à Receita
Corrente Líquida, Gilvane ressaltou também que o valor inicialmente estimado para o ano de
2023 através da programação da LDO/LOA foi de R$ 47.479.120,00, (quarenta e sete
milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, cento e vinte reais), ou seja, uma previsão inicial
de queda de 13,86% em relação ao que havia sido atingido ao final do ano de 2022 (R$
54.611.796,60). Essa queda na previsão de arrecadação de Receitas Correntes para o ano
de 2023 foi gerada principalmente pela redução do índice de participação do município na
arrecadação da Cota-Parte do ICMS calculado e divulgado pela SEFA-PR no ano final de
2022. Contudo, para o período até o final do terceiro quadrimestre de 2023 levando em

consideração a estimativa de arrecadação que foi estabelecida inicialmente na Programação
Financeira da Receita Mensal (Decreto 195/2022), constata-se que houve um excesso de
arrecadação de Receitas Correntes da ordem de 13,02%. Contribuíram para esse cenário
positivo, principalmente a arrecadação de receitas da Cota parte do ICMS,  da Cota Parte do
FPM e as Transferências do Fundeb, que ficaram acima dos valores estimados para o
período. Seguindo com as apresentações passou-se para os números das despesas
orçamentárias que foram assim expostos: A meta inicial de despesa anual fixada na LDO e
LOA para 2023 foi de R$ 47.483.120,00 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e oitenta e
três mil e cento e vinte reais), a dotação atualizada das despesas em 31/12/2023 ficou em
R$ 73.965.283,64 (setenta e três milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e
oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos), nesse sentido, Gilvane explicou que até o
final do terceiro quadrimestre de 2023 o Município abriu R$ 12.239.020,66 (doze milhões,
duzentos e trinta e nove mil, vinte reais e sessenta e seis centavos) em créditos
orçamentários adicionais utilizando-se do superávit financeiro do ano de 2022. Prosseguiu
demonstrando os números da execução das despesas sendo que a despesa empenhada foi
de R$ 55.692.178,20 (cinquenta e cinquenta milhões, seiscentos e noventa e dois mil, cento
e setenta e oito reais e vinte centavos) a despesa liquidada foi de R$
54.060.305,34(cinquenta e quatro milhões, sessenta mil, trezentos e cinco reais e trinta e
quatro centavos), e a despesa paga foi de R$ 53.522.663,01(cinquenta e três milhões,
quinhentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e três reais e um centavos). Expôs
também um slide que demonstrou os valores da despesa executada até a data de
31/12/2023 por natureza. Demonstrou o Resultado Orçamentário que, comparando-se a
receita realizada até 31/12/2023 com a despesa executada (despesa liquidada + despesa
inscrita em restos a pagar não processados) apurou-se um superavit orçamentário de R$
1.782.405,90 (um milhão, setecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e cinco reais e
noventa centavos). Em seguida foi demonstrado o valor e  a composição da dívida
consolidada do Município que está em R$ 810.721,86 (oitocentos e dez mil, setecentos e
vinte e um reais e oitenta e seis centavos), e é composta principalmente de valores referente
a operações de crédito. Na sequência foi demonstrado o resultado primário calculado pelo
método Acima da Linha que representa a diferença entre as receitas primárias arrecadadas e
as despesas primárias totais pagas do Município. Gilvane explicou que o Resultado Primário
negativo de R$ 593.290,31 (quinhentos e noventa e três mil, duzentos e noventa reais e
trinta e um centavos) apurado até o final do terceiro quadrimestre indica que o Município teve
mais despesas primárias pagas do que receitas primárias arrecadadas no período, e
portanto, apurou um déficit primário. O Resultado Nominal calculado pelo método Acima da
Linha que representa a variação da dívida consolidada líquida do Município num determinado
período também foi demonstrado e o valor apurado em 31/12/2023 foi o valor positivo de R$
1.170.541,00 (um milhão, cento e setenta mil, quinhentos e quarenta e um reais). O resultado
financeiro calculado até a data de 31/12/2023 apresentou um superávit financeiro de R$
15.761,127,01 (quinze milhões, setecentos e sessenta e um mil, cento e vinte e sete reais e
e um centavoa), ao que gilvane explicou que o superávit financeiro apurado ao final de um
ano poderá ser utilizado para a abertura de créditos adicionais na LOA do ano subsequente.
Foram demonstrados também alguns dos principais índices e limites estabelecidos pela
Constituição Federal e Lei de Responsabilidade Fiscal, e que apresentaram os seguintes
valores ao final do terceiro quadrimestre: O Indice da Despesa com com Saúde foi de
23,82% (vinte e três vírgula oitenta e dois por cento) e o Indice da Despesa com Educação
foi de 32,97% (trinte e dois virgula noventa e sete por cento). O Indice da Despesa com
Pessoal do Poder Executivo foi de 48,93% (quarenta e oito virgula noventa e três por cento),
e do Poder Legislativo foi de 3,42% (três vírgula quarenta e dois por cento). Em relação ao
gasto com pessoal, Gilvane destacou que o Indice de Despesa com Pessoal do Poder
Executivo Municipal subiu de 47,99% em 31/12/2022, para 48,93% ao final do terceiro

quadrimestre de 2023. A redução da arrecadação da RCL em relação ao ano de 2022 tem
contribuido decisivamente pra esse senário negátivo. O Setor de contabilidade enviou ao
chefe do Poder Executivo, ao Controle Interno e ao Setor de Planejamento Municipal, um
alerta quanto a necessidade de promover a contenção/redução das despesas com pessoal a
fim de evitar o descumprimento dos limites previstos na LRF durante o ano de 2023.
Encerrando as apresentações dos slides, Gilvane expôs as seguintes conclusões: Até o final
do terceiro quadrimestre de 2023, em relação à realização de receitas o Município arrecadou
R$ 946.385,74(novecentos e quarenta e seis mil, trezentos e oitenta e cinco reais e setenta e
quiatro centavos), a menos do que foi arrecadado no mesmo período do ano de 2022 (1,73%
de queda). Constata-se também que o Município conseguiu arrecadar receitas correntes na
ordem de 13,02% acima do que foi estimado inicialmente na LOA 2023 e na Programação
Financeira da Receita Mensal. Quanto à execução de despesas, o Município apurou
superávit no Resultado Orçamentário e um pequeno déficit no Resultado Primário, mas está
utilizando o superávit financeiro de 2022 para cobrir essas despesas executadas acima da
receita arrecadada no período, e com isso, não há aumento do endividamento. Quanto ao
Índice da despesa com Pessoal está abaixo dos limites legais estabelecidos, tanto para o
Poder Executivo como para o Poder Legislativo, os índices da Despesa com Educação e da
Despesa com Saúde ficaram acima do percentual mínimo exigido pela legislação.
Finalizando a apresentação, Gilvane explicou que os cidadãos poderão consultar o relatório
de avaliação do cumprimento das metas fiscais na íntegra e também os slides da
apresentação, no site da prefeitura no Portal de Transparência. Por fim, após todos os
esclarecimentos, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, da qual, eu, Mariza
Bom, digitei a presente Ata que segue assinada por mim e pelo contador Sr. Gilvane
Hoffmann. Fica ainda anexado à presente Ata a lista de presença com a assinatura dos
demais participantes.